Nº 4.320, de 17/03/1964 (Normas Gerais de Direito 
Financeiro para Elaboração e Controle dos Orçamentos 
e Balanços da União, dos Estados, dos Municípios e 
do Distrito Federal) fica o Poder Executivo autorizado 
a abrir um CRÉDITO ADICIONAIL SUPLEMENTAR, no 
valor total de R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais), 
observadas as seguintes classificações institucional, 
funcional, por estrutura programática e por natureza da 
despesa orçamentária:
Órgão: 15 (SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA)

Unidade: 01 (ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO DA SEGURANÇA

[...]

1º - Fica autorizado o parcelamento dos débitos 
oriundos da decisão final do Processo Administrativo 
Previdenciário – PAP nº 140/2015 – Decisão de Recurso 
nº 045/2016, referente a “Acréscimos legais incidentes 
sobre parcelamento, reconhecidos em decisão judicial – 
no valor de R$ 223.476,50 (duzentos e vinte e três mil 
quatrocentos e setenta e seis reais e cinquenta centavos”) 
e “Contribuições patronais e retidas dos segurados sobre 
a folha de pagamento da Prefeitura Municipal – no valor 
de R$ 1.651.782,20 (um milhão seiscentos e cinquenta 
e um mil setecentos e oitenta e dois reais e vinte 
centavos)”, valor devido e não repassadas pelo Município 
ao Regime Próprio de Previdência Social - RPPS, em até 
60 (sessenta) prestações mensais, iguais e consecutivas, 
nos termos do artigo 5º da Portaria MPS nº 402/2008, na 

redação da Portaria MPS nº 21/2013 e da Portaria 307

[...]

Nº 4.320, de 17/03/1964 (Normas Gerais de Direito 
Financeiro para Elaboração e Controle dos Orçamentos 
e Balanços da União, dos Estados, dos Municípios e do 
Distrito Federal), ficam abertos CRÉDITOS ADICIONAIS 
SUPLEMENTARES, no valor total de R$ 213.500,00 
(duzentos e treze mil e quinhentos reais), observadas 
as seguintes classificações institucional, funcional, 
por estrutura programática e por natureza da despesa 
orçamentária:

Órgão: 05 (SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO)

Unidade: 01 (FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO)

Fonte de Recurso: